
   COMUNE DI PRASCORSANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________________________________ 

Piazza Enrietto Giacomo, 1 - Prascorsano 10080 (TO) PARTITA I.V.A.01868540012 

 0124-698141 FAX 0124-698357   mail: comune@comune.prascorsano.to.it 
pec: prascorsano@cert.ruparpiemonte.it  sito internet: www.comune.prascorsano.to.it 

 

Prascorsano 10.06.2021 
 

ORDINANZA DI SOSPENSIONE LAVORI e RIPRISTINO DELLO STATO DEI 

LUOGHI n.11/2021 

 

OGGETTO: Ordinanza di sospensione dei lavori di SBANCAMENTO TERRENO IN 
ZONA AGRICOLA DI TUTELA AMBINETALE IN CLASSE 
IDROGEOLOGICA IIIa, in assenza di specifica segnalazione certificata di 
inizio attività, e RIPRISTINO DELLO STATO DEI LUOGHI, nei confronti 
dei Sigg. XXXXXXXXXXXXXXXXXX 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con relazione di sopralluogo ai sensi dell’art. 27 del DPR 380/2001 e s.m.i. in 
data10.06.2021, prot. 1725, a seguito di verbale di accertamento in pari data, è stata verificata l'esecuzione 
dei lavori di SBANCAMENTO DI UNA NOTEVOLE PORZIONE DI TERRENO AGRICOLO IN 
ZONA DI TERRITORIO SOTTOPOSTA A VINCOLO IDROGEOLOGICO ED IN CLASSE 
IDROGEOLOGICA IIIa, che testualmente recita “Porzioni di inedificate che presentano 
caratteristiche geomorfologiche ed idrogeologiche che le rendono inidonee a nuovi 
insediamenti” 

Accertato altresì che l'intervento è stato realizzato su suolo di proprietà dei sigg. 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX e residente in Via XXXXXXXXXXXXXX n. XX; 

Accertato dagli archivi comunali che i signori summenzionati NON hanno presentato alcuna istanza; 

Accertato allo scopo che, l’intervento eseguito RIENTRA nelle tipologie previste dall’art. 22 e 23 del 
DPR 380/01 e smi, in quanto la notevole movimentazione di terreno è soggetta alle prescrizioni dettate 
dalle norme tecniche del PRGC vigente; 

Verificato altresì che l’intervento di che trattasi rientra nelle tipologie di cui all’articolo. 49, comma 4 bis, 
del D.L. 31 maggio 2010, n. 78 – Interventi soggetti alla presentazione di specifica segnalazione 
certificata di inizio attività 

Rilevato che le aree sulla quale sono stati realizzati i lavori di sbancamento, in base alle norme e alle 
definizioni del vigente PRGC, risultano destinate a “area T" Area Agricola di Tutela Ambientale e sulle 
stesse sono in vigore i seguenti vincoli: 

 VINCOLO IDROGEOLOGICO; 
 TERRITORIO COPERTO DA BOSCHI (art. 142 comma 1 lettera G, del DLGS 42/04; 
 FASCIA DI RISPETTO STRADALE 

Visto l’articolo 27, commi 1° e 3° del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
edilizia approvato con D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i.; 

Visto il verbale di sopralluogo in data 10.06.2021- Prot. n. 1725; 



Visto il vigente Piano Regolatore Generale Comunale. approvato con deliberazione della G.R. n° 
28/2330 del 26 Febbraio 2001 1° Variante al Piano Regolatore Generale Intercomunale vigente; 

Vista la successiva variante parziale al P.R.G.C. in vigore n. 9° Variante Parziale n. 9 al P.R.G.C., ai sensi 
dell'articolo 17, comma 5, L.R. 56/77 e s.m.i. – Approvata con delibera del C.C. n. 21 del 30.07.2020; 

Visto il DPR 380/2001 e s.m.i.; 

Vista la L.R. 56/1977 e s.m.i.; 

Visto l’art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

O R D I N A 

Ai sensi dell’art. 27, comma 3 del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
edilizia approvato con D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i., ai sigg 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; di procedere alla sospensione 
dei lavori di sbancamento terroso sull'area ubicata in Via Valle e censita in Catasto al in Catasto al Fg 18, 
particelle nn. 11 -13 – 16 – 17. 

IMPONE 

L’immediato ripristino dello sato dei luoghi a spesa e cura dei sigg. 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Ai sensi dell’art. 37 comma 1, il pagamento della sanzione pecuniaria della somma pari a €. 516,00 nei 
confronti dei sigg. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

Avverte: 

che ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il 
presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Piemonte entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto 
da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine. 
 
PRASCORSANO, lì 10 Giugno 2021  
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
   (LUPICA R INATO Geom. Aurelio) 
                 F.to in Originale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente ordinanza viene notificata: 

 Ai sigg. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, come meglio generalizzato in 
premessa. 


